Bersrij
in itinere
an sint li-
cici.

46 Omnibus tamen confessum est, tribus concurrentibus simul conditionibus, licere

Condicio fratribus bursariū ducere. Quarum Prima
nes requiri est, quod itineris causa sit rationabilis; utpu-
site ad du- ta pro obedientia, & pro negotijs expedienti-
cendum bursariū bus Religioni, & huiusmodi: nō autem quan-
do ex propria voluntate sine sufficienti ratio-
nabili causa iter arripitur. Quia tūc propria
voluntate, & sine causa legitima tali seipsum

frater necessitatis supponeret culpabiliter. Se-
cunda est quandocunque fratres per regiones
in humanas iter facerēt; ubi valde verisimile
esset, quod commode necessaria vita mendi-
cando, vel mediante pecunia secundum Re-
gulā prout necessitas occurserit procurando,
inuenire non possent. Extrema enim necessi-
tas probabiliter imminens, caret lege. Tertia

3. Condi- est, ut tunc omnino quantum possibile est, sic
tio. fratres circa bursarium se gerant, quod nec
corde aut opere, aut signo habeant, aut babere
videantur aliquam circa dictam pecuniam
expendendam, aut eius usum, auctoritatem,
vel actionem: mandando scilicet quod sic, vel
sic ipsa pecunia expendatur, vel de ea compre-
hendendo, & cetera huiusmodi. Sed
cum dicto bursario agendum est; ac si ipsa pe-
cunia propria ipsius esset. Dixi autem (qua-
rum possibile est;) nam ubi necessitas vera
aliter exigeret; excusarentur fratres ab bu-
sismo-

*iusmodi praecepti (circa pecuniam) obserua-
tia: prout ipsa necessitas exigeret, & non
secus.*

De syndico fratum.

47 **Q**uoniam dictum est pecuniae recur-
sum per amicos tantum spiritua-
les debere expediri, & non aliter: Viden-
dam modo est; num pecuniam per syndicum
expendere, & distractare intelligatur fieri
per amicum spiritualem, an per interposi-
tam personam?

Ad eius rei evidentiam, de dicto syndico
eiusq. auctoritate videndum est primo. Scias
ergo, quod syndicus, procurator, seu econo-
mus, ille est, qui nomine Papæ, seu Romanae
Ecclesie ad expedienda fratum negotia de-
putatur. Hunc autem syndicū Minister Ge-
neralis, vel Provincialis, vel Custos, ut ex li-
teris Martini IV. habetur; poterunt nomi-
nare, vel saltēm bantē commissiōnem
ab his. Quoniam, quod quis potest ex offi-
cio, seu commissione generali ratione offi-
cii ejus facta, maxime per Papam; potest, &
alij committere: nisi specialiter ei prohibea-
tur, ut est communis regula iuristarum.
Præter predictos autem, nullus aliis etiam
Guardianus cum toto suo conuentu poterit

Guardia-
ni sindicū
non nomi-
nant.

syndicum nominare. Quid si aliquando fa-
ceret; quidquid postmodum syndicus predi-
ctus exequeretur; totum auctoritate fratribus
fieret. Vnde quidquid circa pecuniam di-
ctus syndicus exequeretur; fratres per in-
terpositam personam id exequi contra suam
Regulam censerentur. Quia cum nullam ba-
beant Guardiani ad nominandum syndicum
facultatem; talis, verè legitimus syndicus
non est: Ergò interposita persona. Potest
item syndicus à predictis Ministris Gene-
rali scilicet, & Provinciali, & Custode; vel
ab his commissionem habentibus, quando op-
portunum eis videbitur, à syndicatu, seu of-
ficio destitui, & alius per eosdem eius loco po-
serit subrogari, & nominari: modò qui syn-
dicus nominadus est, de Ordine nostro non
Numerus fit. Nec unus tantum, sed etiam duo pro quo-
libet conuentu regulariter poterunt syndicē
nominari. Nam & si plures duobus (secun-
dum aliquos) nominare non inconueniat;
duo tamen, & non plures privilegio syndi-
catus ad audienda Diuina tempore interdi-
cti, poterunt gaudere. Ut ex literis Pontifi-
cum circa syndicum nominandum, videris.
Notanter nominandum esse syndicatu-
& non instituendum, toties repetitum est.
Quoniam huiusmodi syndici auctoritate Apos-
tolica censerunt instituti; cum primū à pra-
dictis

Syndicus
nomina-
tur catū.

dictis Ministeris , seu Custodibus fuerint no-
minati , seu assignati . Ut collector comp. an-
notauit ex bullis Pontificum . sit procur . Et
bac nominatio poterit coram notario , & te-
stibus , & absque eis simpliciter fieri , sola no-
minatione vocali , ut asserunt Doctores .

¶ Horum autem munus est , auctoritate
Papæ , & Romana Ecclesia exequi , qua ip-
sis scilicet bullis syndicatus conceditur pro fra-
trum utilitate . Ut clare patet ex bullis In-
nocentij IV . Martini IV . Martini V . Eu-
genij , & Sixti IV . quorum auctoritas ad
quinque esse dignoscitur . Primo , ad recipien-
das nomine Papæ , seu Ecclesiae Romana res
omnes mobiles , siue immobiles (qua pecunia-
ria non sunt) oblatas , seu modo licito dona-
tas , aut in ultima voluntate ipsis fratribus
relictas . Secundo , ad vendendum , commu-
tandum , alienandumque res omnes , qui-
bus fratres licite uti possent ad dominium
Ecclesiae pertinentes : & ad recipiendum &
expendendum earum pretium in necessita-
tes fratrum . Tertio , ad recipiendum numi-
ne Ecclesiae , & iudicialiter repetendum elec-
mosinas omnes , etiam pecuniarias , modo
licito ipsis fratribus relictas , seu in testa-
mento legatas . Quarto , ad experiendum in
iudicio , seu extra , in omnibus actionibus , &
causis , qua in dictis privilegijs syndicatus

Syndicus
qua face-
re possit .

A a 4 expli-

explieantur. Quinto, ad recipiendum nomine Ecclesiae, omnes pecuniarias eleemosynas quomodo cunque prouenientes; siue oblate illae sint liberaliter, vel pro Missis &c. Diuinis Officijs; siue in ultimis voluntatibus legatae; easq. expendendas pro necessitatibus communitatis. Et hoc ultimum in constitutionibus Martini V. tamummodo babetur concessum: quod per eundem postmodum confirmatum est, in priuilegio. Per vigilis more. Atque verò quatuor actus predicti, patent ex priuilegio Martini IV. Exultantes, et aliorum predictorum Pontificum.

Fratres 49 *Hic habitis sciendū est; omnes Minores quomo-
do se ha-
bebūt in
his, quæ
pertinēt
ad syndi-
cum.* **H**ic habitis sciendū est; omnes Minores fratres prefato syndico, quò ad primū & se- cundum actū ex quinque predictis, licet uti posse. Quò ad primum enim actum recipien- di scilicet mobilia, & immobilia (modo pecu- niaria non fint) nobis alias licita, oblate, seu legata, ex eo constat; quia ex quo talibus rebus licet fratres, ut supponitur, uti possunt, quaque pecuniarie nō sunt; merito syndicus nomine Romana Ecclesiae eas ciuiliter in do- minium ipsius Romana Ecclesiae recipere li- citè poterit. Quoniam omnes res, quibus fra- tres licet uti possunt, ad Romana Ecclesiae dominiū (quando dantes aliud in dando non explicant) pertinere clarissimum est, ex De-cretali predicta Exiit, qui seminat, & latè im- 6. cap.

6. cap. dicetur. Idemq. dicendum est quod ad secundum actum: pro vendendo scilicet, & distrabendo res omnes, quibus nos uti possumus, & pro recipiendo, & expendendo earum pretium in fratrum necessitates. Potest enim quisque de rebus suis disponere, ut vult. Atqui (ut dictum est) res omnes, quibus fratres licet uti possunt, ad Papam seu Romanam spectant Ecclesiam. Potest ergo Papa disponere, quod per suum syndicū à pralatis predictis nominatum, predicta res vendantur, distrabantur, &c. Sicut quilibet dominus de suis rebus per suum procuratorem seu substitutum facere posset. In his ergo duobus casibus (ut annotauit Speculator, & Collector compendij,) licitum est fratribus, secundum Regule puram obseruantiam uti syndico. Quod etiam babetur ex dicta Decret. Exiit. Scattered ver si verò res. Licet secundū eam, tantum ab Apostolica Sede, vel Ordinis Protectore syndicus esset constituendus ad bac. Quod hodie etiā à Ministris, & Custodibus, (ut dictum est) potest ex nominatione fieri. Et non babere Syndicum ad hos actus praedictos, est se periculo probabiliter committere. Nam vix aliquis reperitur conuentus, qui aliquid quod distrabi, alienari, vel renouari debeat; & q superfluum tollatur, et aliud necessarium de eius pretio acquiratur, nō habeat. Idquid.

Syndico
carere
est peri-
culosum

Idquè per alium, quām per syndicū predictū, licitē fieri nequaquam potest. Nam cum bona, (ut dictum est) quibus fratres utuntur ipsius Pontificis sint; per eius syndicū, & nō per alium licitē possunt expediri. Quod si fratres per alium quidpiam vendi, & pecuniam recipi, & expendi fecerint; bis talis interposita persona fratrum erit. Et ipsa pecunia receptio, auctoritate fratrum fieret: quod est contra Regulam. Quod Hugo c. 6 q. 9. & Cordub. bic, q. 16. & collector Priviligeriorum tit. Procurator, annotarunt.

**Opinio
Cordu.**

Quid sit etiam pecuniarias in testamento relictas, & licitū per illas in iudicio, vel extra nomine Ecclesie re-syndicū petendum: licitē posse fratres tali syndico uti, repetere.

50 Quod ad tertium verò actum, Ad omnes scilicet nomine Papæ recipiendas eleemosynas Quid sit etiam pecuniarias in testamento relictas, & licitū per illas in iudicio, vel extra nomine Ecclesie re-syndicū petendum: licitē posse fratres tali syndico uti, affirmat Cordub. bic, q. 16. punto 3. Idque ex eo probat quod legata pecuniaria licitē nobis facta, non pertinent ad ipsum legantem, qui mortuus est; neque ad eius bāredes, cum non ipsis, sed fratribus specialiter facta sint; nec eorum dominium ad fratres pertinere potest, cum cuiuscunque iuris sint incapaces: ergo dominium eorum, vel salem dispensatio, seu dispositio, ad Papam pertinere probatur. Sicut quacunque alia quorumuis legatorū ad pias causas dispositio; ut infra cap. 6. dicetur. Poterit ergo Papa de talibus pijs legaz.

legatis , ipsis fratribus derelictis disponere : quomodo per suum syndicum recipi debeant , & repeti iudicialiter , vel extra : & in necessitates fratrum expendi ad requisitionem ipsorum . Sicut ipfius pecuniae dominus , liberè quid per suum substitutum effet faciendum ; disponere potuisset . Et adeò secundum eum , ad huiusmodi tertium actum , licitum est fratribus prædicto Syndico potiri , ut in nullo Regulae puritas maculetur . Dummodò ita fiat , ut nullum interueniat scandalum pusiliorum ; neque ipsi fratres litigij assitant ; sed quod tantum notificant syndico tale eis relatum legatum , non esse satisfactum . Quod si aliquod immineret scandalum ; deberent syndicu m impedire , ne illud repeatat . Item , quod ipsi fratres tali legato ob praesentes , vel imminentes necessitates indigeant ; alioquin contra promissam paupertatem effet , pati , seu consentire ab ipso syndico , tale legatum recipi , aut exquiri . Quod si ipsi fratres tali legato vere indigeant , & ad syndicum prædictum absque aliquo probabili scandalo , modo prædicto recurrant , & cum ipso se habeant , quo modo se habere possunt cum depositario alicui domini pecuniam offerentis ; non videtur ex qua parte ipsis fratribus tali uti syndico sit illicitum . Immo hoc videtur concedi per dictam Decretalem Nicolai , § . Ad bac .

Vbi

Vbi enim egit de legatis etiam praecepit, quod tam baredes, quam executores, quam iudices, seu alijs prelati, ex officio proprio, diligenter procurent, & faciant, quod talia legata soluantur, & piae defunctorum voluntates impleantur; subiungit; [Nam & nos etiam per modos licitos, & fratrum Regula congruos, intendimus prouidere; ut nec pia defunctorum intentio, nec ipsi fratres pauperes, opportunis auxiliis fraudentur.]

Ex quibus verbis patet, quod intendebat Summus Pontifex prouidere de syndico, qui posset nomine Ecclesiae talia legata repeire: quod postmodum non fecit, vel morte praeuentus, aut alias præpeditus. Et idem Martinus 4. & alijs eius successores prædicti, executioni mandarunt, quod ipse Nicolaus mandare non potuit. Et quod id fieri possit secundum Regula puritatem; ex eiusdem Martini 4. bullâ comprobatur. Dicitur enim ibi, quod per banc syndici prouisionem, dantur remedia opportuna, per que nostri Ordinis pura obseruancia in sui vigore seruetur.

Alia op. si Speculator vero, & Collector compensatio contraria Cordu.

Speculator vero, & Collector compensatio, nolunt fratres secundum Regula puritatem, absque aliquali ipsius relaxatione, ad iuscemodi tertium actum syndico uti posse. Quandoquidem ipsis ex officio iudicis consuli potest. Poterit enim iudex ex suo officio, bare-

barodem, vel testamenti executorem ad praedicta soluenda legata compellere. Ut ait Io. Andreas in cap. baredes. de testamentis. Extat, & aliud ad hoc remedium: quia qui libet de populo agere potest, ut legata ad pias causas relicta, soluantur legatarijs. Ut sacris canonibus comprobatur, in authenticā, de Eccl. tit. Si quis autem, & l. nulli. C. de Episcopis, & cler. in fine. Quod tenet Ludouicus Romanus in authenticā, simile, C. ad legem Falcidiam. & fuit originale dictum Angelī de Perusio, in dicto Si quis autem, & Bartolē l. ne quicquam ff. de officio pro consulis. Itaque amicus aliquis spiritualis, vel alius benefactor fratrum, sicut unus de populo id facere posset. Cui ipsi fratres noscificare poterunt, legatum eis relictum, non esse abusus satisfactum; & rogare bumiliter, vel prelatos, aut iudices, aut prædictum Ordinis benefactorem, ut adimpleri procurent piam testatoris voluntatem. Protestando tamen, nullum se in dicto legato ius, vel dominium habere. Et licet Cordu opinio satis rationabilis, & in nullo Regulæ puritati præjudicare videatur; tamen Speculatoris, collectoris compendij prescriptus modus, sanctior ad edificationem populi, comprobatur. Quo, & Religio nostra hactenus usus est, & in presentiarum vitiis.

52 QHò

52 Quò ad quartum verò actum, Pro litigando iudicaliter, seu experiendo in iudicio pro omnibus causis, que continentur in privilegijs syndicatu\$. Idem Cordub. vult, licetè fratres uti posse syndico, pro rebus omnibus ad Ecclesiam Romanam pertinētibus: dummodo expressè pateat, quòd fratres non sint in hoc actores; Neque talibus iudicijs assistant; & omnis penitus vitians circumstan-
tia caueatur. Et hoc ideo, quia Papa potest de ipsis rebus disponere quonam modo per suum syndicu\$ eius nomine, & auctoritate tractentur, & repetantur ad requisitionem ipsorum fratribus. Speculator tamen, & Collector id non concederent, cum alia pro fratribus sanctiora, & puriora ad hanc reme-
dia dentur.

53 Quò ad quintum verò, & ultimum
actum: Ad deponendas scilicet omnes eleemo-
synas pecuniarias undeunque prouenientes
apud syndicu\$ clarissimum est in his fratribus
syndico uti non posse, absquè dispensatione
Regule, & declarationum Nicolai, & Cle-
mentis relaxatiua. Effent enim fratres quò
ad huiusmodi quintum actum in tribus di-
spensati, & relaxati. Primo, quia elemo-
cunia cum primum apud syndicu\$ depon-
tur, definit esse dantis, & fit Romane Eccle-
siae, eiusq. nomine, & auctoritate expenditur,
& tra-

& tractatur. Ita ut dans illam reuocare amplius non possit: licet adhuc nō sit expensa. Nec quicquam circa illam statuere posset, quia eius amplius non est: nisi donando illam, fuerit protestatus, illius dominium, donec esset expensa, velbe apud se retinere. Secundo, (& sequitur ex primo,) quia possent fratre, cum primum eis pecunia offertur, syndicūm Papæ presentare, cui pecunia configetur; nec dantis voluntatem prius requirere tenerentur, nec obligarentur ad faciendam protestationem, quod pecunia semper donec fuerit expensa, erit ipsius dantis; neque ad petendam licentiam ad aliquam subrogandam personam; quia (ut dictum est,) cum primum syndico pecunia fuerit assignata, ipsius Romanæ Ecclesiæ sit. Quæ omnia contra declarationem predicti Nisolas, & Clementis, & ipsius Regule puritatem probantur. Tertio dispensarentur in hoc, quod cum non possit syndicus ad suum libitum prædictam pecuniam expendere; sed sicut, & quando à Ministris, vel Custodibus, vel alijs fratribus de illorum prælatorum assensu fuerit requisitus; ut ex Martini V. bulla cognovetur: haberent tunc fratres aliquo modo dispositionem, seu administrationem circa prædictam pecuniam; quod est contra Regulam, & declarationes Pontificum.

54 Et

54 Et ex dictis patet Responso ad quas-
cum, quod iij. qui priuilegio relaxatiuo Mar-
tini V. non utuntur; quando recurrunt ad
syndicu[m] pro expendēda pecunia apud eum
delata; ipso utique tanquam amico spirituali,
& non aliter utuntur, seu uti poterunt.
Et hoc, siue syndicus dantis depositarius sit,
siue Ecclesie: quandoquidem cum ipso syndi-
co se habere debent fratres, ac cum pecunia
domino, aut eius substituto.

An declaraciones Pontificum obligent
ad mortale.?

55 E t si queras, an declaraciones Nico-
lai III. & Clem. V. siue modifica-
tiones eorum circa pecuniam sint sub peccato
mortali necessariò obseruandas? Dico, secun-
dum Gordub. c. 10. super Reg. q. 3. punc[to] 4.
quod nihil nobis precipitur per declaracione
Nicol. predicti, prater precepta Regula, vel
Dei mandata. Nec ipsa declaratio aggrauat,
declaraciones P[re]o[st]ificum præcipiendo de nouo, id, quod ex Dei pre-
cepto, vel Regula, est nobis obligatorium.
quomo- Quarè transgressio talis declaracionis Nicolo-
do nos lai, non est culpabilis, si non fit ex contemptu;
obligent nisi quatenus effet contra Regulam, & Diu-
ad obser- na precepta, vel Ecclesie. Quod vero nihil
uantiam de nouo ex dicta Nicolai declaracione nobis
carum. præci-

precipiatur, inde patet: quia in ea nullum
 est verbum præceptorium, puta præcipio,
 mando, probibeo. Sed tantummodo ibi di-
 citur: statuimus, decernimus, volumus, de-
 claramus, &cetera huiusmodi. Hæc autem
 verba, præceptum nullum inducunt in alijs
 decretis; secundum communiter DD. ut vi-
 deri potest per Gabrie. 4. d. 16. quasi. 3. &
 Sylvest. tit. præceptum. q. 2. ergo nec in ista
 decretali. Et etiam si verbum aliquod sonans
 præceptum ibi esset, adhuc non esset mortalis,
 cōditionum, aut modificationū prædictarum
 transgressio. Puta si frater prius nominet
 substitutum, quam ipse pecuniae dator requi-
 rat. Vel si frater non petat affersum ab ipso
 dante, ut pecunia per varias manus, eius au-
 thoritate transmitti possit. Vel quod super-
 fluum pecunia determinatae depositæ, in alias
 possit fratrum necessitates conuerti, & ex-
 pendis. Quia cum Nicol. 3. prædictā Decreta
 le in fauore fratriū ediderit; et intenderit fra-
 tres à scrupulis, &c laqueis expedire; non est
 credendum præcepta, preceptis aggrauasse,
 cum potius intenderit Reg. nostra onus al-
 leuicē. Et insuper in dictis, modificationibus,
 quantum materia non est digna præcipi sub
 mortali: nisi alias fieret contra Regulam. Im-
 mo neque esset veniale peccatum; dummodo
 fratres ita circa ipsam pecuniam se gerant
 Exp. Reg. S. Franc. Bb quod

quod contra Regulam non faciant. Hoc autem alijs licetis modis fieri potest: quae Innocentius, & Alex. in suis declarationibus posuerunt: & alijs plerisque, quibus boni Religiosi ante omnem declarationem Papalem, usi sunt. Licet non tam facile, nec tam expeditè id fieret; sicut modo iuxta dictam declarationem Nicolai. Et licet Clem. V. dicat nos summopere debere cauere, ne sub alijs modis, quam dictus Nicolaus ponit, ad dantes pecunias, seu deputatos nuncios recurramus: non tamen per dicta verba obligat nos sub aliquo peccato ad dictas limitationes seruandas; sed ait hoc faciendum nos admonet. Ne forte dictis modificationibus non seruatis per imprudentiam nostram, in aliquam Regule precepta transgressionem incurramus. Adde tu, quod Pontificum Sixtus q. revocauit omnia precepta statutorum, & declarationum; omnium suorum predecessorum. Cum hoc tamen stat, quod transgressio modificationum, qua in dictis declarationibus ponuntur, sit mortaliter culpabilis, non ex vi declarationum ipsarum; sed ex vi Regule aut ex natura rej. supposito precepto Regule. Ut puta nimis superfluitas, aut præciositas utensilium;奢啬, aut contractus veri mutui: quae in dictis declarationibus nobis non licere, declarantur; mortalia utique erunt: ea ratio-

ne, quia nostra paupertati, & statui aduersantur. Similiter mortalis posset esse transgressio, ubi a nobis nominaretur persona, cui esset depositanda pecunia, prius quam requireremur a dante: vel si irrequisito prius consensu dantis, in alijs pecunia usibus, & pro alijs necessitatibus, quam sit deposita, expenderetur. Et hoc, quando non essemus certi, sed dubij, num hac sit voluntas ipsius dantis. Dum enim dubij sumus de voluntate dantis, & id tamen exequimur, quod cupimus; verè contra Regulam facimus: quia pecunia tunc non domini, sed nostra voluntate, & auctoritate recipitur, & expenditur. Quod si probabiliter crederemus eadem esse dantis voluntatem, ut per nos substitutus nominetur; & quod pecuniam, vel quod superfluit, in alios, quam sit data, usus couertamus: tunc utique non videtur ratio aliqua scrupuli, aut peccati, si prius substitutus nominetur, aut si predictus dantis assensus non petatur. Et Papa Nicol. solummodo modum, quo pecunia procurari sine transgressione Regule posset; nobis intendit demonstrare Ita scilicet quod dantis voluntas, & auctoritas libera semper fit, ad faciendum de sua pecunia, quod vult; & nihil fratum auctoritate fiat. Et bac sint satis pro quanto capitulo.

De modo laborandi. Cap. V.

Tex.

Fratres illi, quibus gratiam dedit Deus minus laborandi; laborent fideliter, & deuotè: ita quod excluso otio animæ inimico, sanctæ orationis, & deuotionis Spiritum non extinguant; cui debent cætera temporalia seruire.

Otiom
quā ma-
gnū ma-
lum.

Xcluso Iude periculo, seu cupiditatis, & auaritia vitio; periculum bic religionis exclusitur: dum fratres ad bortantur, ne panem comedant otiosi. Teste enim S. Hieronymo ad Eustochium, omnis concupiscentia, immunditia, & peccati, mater est otiositas. Et Diuina Scriptura dicit, Ecclesiastici 33. Multam malitiam docuit otiositas. Ne ergo fratres otio torpeant; ad utilitatem protot cuitandis malis exercitium, predictis verbis inducuntur, quotquot a Domino gratiam laborandi receperunt.

Gratia autem laborandi, ut inquit ad laborandum conformatum, industria, & ars laborandi est; corporis valetudine suffragante: quamquam donum gratuitum à Domino debet agnoscii. Qui ergo tale donum se habere cognos-

cognoscunt ; laborare fideliter debent , ope-
ra scilicet seu manualia artificia exequen-
do . Ut late Petrus Ioan . hic annotauit . Et
per manuale opus , quodcunque officium ,
de quo homo licet vita necessaria acquirere
potest , intelligi valet ut dixit S. Thom . 2. 2.
quest . 187. art . 3. & quol . 7. art . 17. Quia
cum manus organum organorum dicatur ,
tanquam ad plura opera necessaria , non
solum mechanicas solas artes , hoc nomen
manus amplectitur , sed etiam liberales , om-
nesque licitas occupationes . Et huius fortis
gratia multi Regulae expositores dixerunt ,
non tantum de corporali labore hic esse ser-
monem : sed multo magis de labore spiri-
tuali circa studium sapientia , ad prædicationem
Euangelij , officium prælationis , & cate-
ra id genus . Attamen in decretali Exiit qui
seminat . Continetur , distinguntur dicta spi-
ritualia exercitia à manuali labore , ad quem
fratres hic inducuntur ex Regula , ut ex illis
verbis agnoscitur ; [Non videtur ea fuisse in-
stituentis intentio , quod vacantes studio , vel
Diuinis Officijs , & ministerijs exequendis ,
manuali labori seu operationi subiiceret , vel
ad ipsos illos arctaaret ; cum exemplo Domini ,
& multorum sanctorum Patrum , latior iste
spiritualis tanto illi præponderet , quanto qua-
sunt anima , corporalibus præferuntur] bac ibi .

Ergò bie de operibus, seu artificijs mechaniciis sub nomine laboris agitur, non de ceteris spiritualibus exercitijs.

Labora-
re mani-
bus nō est
præceptū
Reg. sed
inductio.

2 Et licet quidam dubitauerint, num labo-
rare manibus fratribus ex Regula præcipia-
tur? moti fortassis illis verbis S. Franc. in te-
stamento. [Et ego manibus meis laborabā, &
volo laborare; & omnes alij fratres mei firmi-
ter volo, quod laborent de laboratio, quod per-
tinet ad honestatem.] Ex prædicta tamen
Decretali videtur innui, quod nulli hoc ex
Regula præcipitur: sed induc̄tio tantummodo
est ad illos, qui se dictis spiritualibus exercitijs
non exercent. Dicitur enim ibi. [Ad alios ve-
rò, qui se in prædictis spiritualibus operibus
non exercent, nisi tales aliorum fratrum lici-
tis seruitijs occupentur, ne otiosè viuant, ver-
ba prædicta declaramus extendi.] In quibus
(vi videtur) nulla sit mētio de præcepto. Adeò
ut potius, secundum aliquos voluerit S. Fran-
ciscus modum bic laborandi consulere; quam
ad laborem inducere. Supponebat enim quod
fratres non desinerent laborare; quando fit
corporaliter laborandū, ex Diuino, & natus-
rali præcepto.

Qui teneantur corporaliter laborare

3 **H**uius gratia videndum est, num quæ -
spiritualibus operibus vacant; ali-
quo

Hug.
Pisa.

quo alio forte iure, Diuino scilicet, vel naturali ad corporaliter laborandum sub peccato latibili teneatur? Huius questionis resolutio, ex alia pendet questione: ea scilicet, num omnibus, manibus laborare, sit praeceptum, an non? Et hic laborem manuum capio in sua generalitate; quatenus, artes mechanicas, artes liberales, & omnes alias licitas occupationes complectitur. Et pro utraque parte hinc inde videntur esse rationes. Pro affirmativa enim, quod scilicet sit in praecepto; facit, quod dicit Apostolus; operemini manibus vestris, sicut praecepimus vobis. 1. Thessalon. 4. Et illud, si quis non vult operari, non manducet. 2. Thessal. 3. Cui enim poena mortis imponitur, mortaliter peccare censendus est. At non manducare, ad quod mors sequitur, imponitur nolenti operari; erit ergo operari sub praecepto. Pro negativa vero, quod scilicet in praecepto non sit; videtur facere quia lex vetus, quantum ad moralia praecepta sufficienter continebat, quae necessaria sunt ad salutem: Vnde Dominus dicebat Matth. 18. si vis ad viam ingredi, serua mandata. Et loquitur de mandatis Decalogi; ut patet ibi, ex his, quae sequuntur. Sed in praeceptis veteris legis nihil de manuum labore continetur; non ergo talis labor censendus est, esse in praecepto.

Opinio
affirmati-
ua de la-
bore ma-
num.

Opinio
negat.

Insuper ad seruanda' præcepta, omnes tenentur; sed ad labores manuum, non omnes obligantur; alioquin diuites, qui non laborant manibus, mortaliter peccarent, quod falsum esse dignoscitur: laborare ergo manibus non videtur esse in præcepto.

Resolu-
tio.

Labor ma-
nuum ad
quæ est
vitilis.

*Pro resolutione ergo huius quæfisi, scien-
dum est, quòd iudicium de unaquaque
re, sumendum est ex fine, ad quem res illa-
ordinatur. Manuum autem labor ad qua-
tuor utilis esse conspicitur, ut docet D. Tho.
2. 2. quæst. 187. art. 3. Ad tollendum scili-
cet otium. Ad corpus demandum. Ad elec-
mosynas faciendas, &c. ad querendum vi-
elum. Si ergo manū labor consideratur pro-
ut ad otium tollendum, & carnem doman-
dam ordinatur; sic non erit in præcepto. Quo-
niam licet sub præcepto sit, corpus domare,
& otium pernitiosum fugere; ubi mortiferæ
carnis concupiscentia ex corporis vigore,
& nimia otiositate contra animam insurge-
rent. Hoc tamen præceptum generaliter da-
tur, non in speciali, quòd ex labore scilicet ma-
nuum fieri debeat. Sufficit enim quodd fugia-
tur pernitiosum otium, & rebellans caro dome-
tur; per quodcumque exercitium, orationem,
studiorum, vigiliarum ieuniorum, & buis-
modi. Unde respectu prædictorum, non
nuom. est manuum labor specialiter, in præcepto.*

Si ve-

Si vero consideratur, in quantum ordinatur ad vietum ad eleemosynas faciendas, non cadit (ut idem est in precepto. D. Thom. adnotauit) sub necessitate praecepiti: nisi forte in aliquo casu, in quo ex necessitate aliquis eleemosynam facere teneretur. Nec tamen baberet unde pauperi in extrema necessitate constituto, alias posset subvenire. Tunc enim obligarentur similiter Religiosi, & seculares, ad opera manualia exequenda. Quatenus vero ordinatur ad vietum sic videtur esse in precepto, non dum diuino positiuo, sed etiam naturali. Diuino enim & naturali iure tenemur nobis vietum acquirere; ubi ne pereamus, agnoscitur necessarius. Alioquin nos ipsos, quod utroque iure prohibetur, interimeremus. Si ergo ex utroque iure tenemur, ad defectum individui, seu singularis persona tollendum. Cuius gratia datur praeceptum primo homini de comedendo: Gen. 2. De omni ligno quod est in paradyso comedere. Labor ergo manuum ad quarendum vietum, in precepto est. Unde primo homini dictum est. In sudore vultus tui vesperis pane tuo: Gen. 3. Sed aduertendum est, quod praeceptum quod ad defectum corporalem tollendum ordinatur; non obligat nisi existente defectu. Unde praeceptum de comedendo ne pereat individuum; non obligaret eum, qui sine cibo posset vitam transfigere. Sic ut

nece aliquem obligat ad comedendum; dum non indiget cibo. Sic praeceptum de labore manuum, non obligat aliquem ad proprium defectum tollendum; nisi defectu imminentem. Et ideo qui alias babet, unde licite vivere possit; manibus operari non tenetur. Qui autem unde licite possit vivere, non babet: sub praecepto manibus cogitur laborare. Intelligendo (ut dixi) pro labore manuum, non solum quod manibus fit, quocunque corporali instrumento; sed etiam quocunque officium, de quo licite quisque ibi victimum acquirere potest. Non enim rationabile est, quod Magistri artis mechanicae possint de arte sua vivere; & liberalium artium magistri, de arte sua vivere non quascent; sed manibus labore teneantur. Poterunt enim omnes praediti licite de arte sua liberali vitam degere; & sibi victimum acquirere. Similiter aduocati de patrocinio, quod praestant in causis, & omnes alij de omnibus alijs licitis occupationibus. *Vt D. T. bo. loco citato, adnotauit.*

Praeceptū 4. Ex quo patet, quod licet labor manuum sit in praecepto, nō tamen omnes aequè ad hoc singulariter obligantur: sed illi tantum, qui unde alias licite vivant, non habent. Et illi qui non nisi illicitis negotijs, sibi victimum acquirunt. Hi enim Distino, & naturali praecepto manibus laborare tenentur; quatenus de-

de labore manuum, vita corporali necessaria
sibi acquirant. Ut contra Diuinum præcep-
tum de non occidendo; & de manducando,
non veniant. Et omne illicitum lucrum eui-
tent; quod sub illo præcepto (non furium fa-
cies) continetur. Nec verum est, quod labo-
rare manibus, inter præcepta Decalogi, non
comprehenditur. Non enim omnia, quæ sunt
in præcepto; explicitè in præceptis Decalogi
contineri debent: sed sufficit, quod in eis im-
plicitè contineantur; & ad ea, valeant redu-
ci. Cum autem naturalissimum sit, vitam
tuere, & seruare: Et satis natura doceat; il-
licita esse evitanda. Constatre utique potest,
laborem manuum à natura esse præceptum,
ad propriam vitam tuendam, et illicita qua-
que, evitanda. Eundemq. præceptis diuinis
mandari conuincitur. Illo scilicet, non oc-
cides; Et de manducando, ne moriamur.
De omni ligno, quod est in paradiſo, comedere.
Gen. 2. Et illo. Non furtum facies, Exo. 20.
quo omne illicitum lucrum, prohibetur.

Labor
manuum
inter De-
calogi p-
cepta co-
putatur.

Naturale
ius, & Ni-
uinum ad
laboran-
dū cogita-

Et ex his liquet, quod in suo sensu vera-
que opinio habet veritatem. Affirmativa e-
nim verificatur de illis, qui non habent va-
de fluere licet possint. Negativa autem de
illis loquitur, qui habent, unde licet vivant.
Ad principale nunc rediendo quæsumi-
num scilicet spiritualibus operibus vacantes,
mani-

Vacantes
spiritua-
libus ad
laborem
manuū,
nō tenen-
tur.

*manibus laborare teneantur? Dico, quod bu-
ius questionis veritas patere potest ex dictis.
Dictum est enim supra, eos tantum ad labo-
randum manibus teneri; qui alias vnde licet
tē viuere possint, non habent; Atqui spiritua-
libus operibus vacantes, alias quam ex labo-
re manuum, licetē viuere valent; non ergo
manibus laborare tenentur. Nisi ubi eis à su-
perioribus præcipitur. Et maximè in exerci-
tiis domus; sine quibus nō posset obseruan-
tia regularis conseruari. Ad cuius rei clario-
rem notitiam, nota, quod quadam sunt spiri-
tualia opera, quae in cōmune bonum cedunt.
Quædam verò, quæ ad singularem tantū fa-
cientis profectum pertinent. Qui ergo, in spi-
ritualibus operibus ad cōmunem utilitatem
attinentibus se occupant: prouideri debent ab
bis, quorum utilitati deseruiunt: Iuxta illud
Apostoli. 1. Cor. 9 si nos vobis spiritualia se-
minauiimus, nō es̄ magnū si carnalia vestra
metamus. Quod, & ratio ipsa comprobat. Si
enim pro pace cōmuni, & Reipublica defen-
sione militib⁹, debetur pro proprio labore
sustentatio cum nemo suis stipendijs regulari-
ter militet: multo magis pro bono spirituali
cōunitatis laborantibus, debebitur susten-
tatio: utilitas enim spiritualis, corporali est
præferenda. Hæc autem quibus cōmuni uti-
litas promouetur; quatuor esse probatur. Præ-
mum*

mum est, occupatio in exequēdis Ecclesiastī-
 eis iudicīs: unde S. Aug. in lib. de operibus mo-
 nachorum, à manuum labore propter iudicia
 Ecclesiastica, quibus occupabatur se excusat.
 Si enim ministris secularibus seculare iudiciū
 exercētibus tributa pro laboribus dantur, ut
 idem Apostolus, Rom. 13. dicit: [Ideo enim es-
 tributa præstatis; ministri enim Dei sunt, in
 hoc ipsum seruientes] quomodo ministris spiri-
 tualibus Ecclesiastica iudicia exerceantibus,
 non erit pro labore debita sustentatio ? Secun-
 dum, quod in spirituale bonum cōmunitatis 2. Bonum
 redundat, prædicatio est : qua animarū fru-
 ctus in populis procreatur. Ideo, ut dicit Apo-
 stolus 1. Cor. 9. Dominus ordinavit his, qui
 Euangelium annuntiant; de Euāgelio viuere.
 Quod etiā in lege veteri illis verbis mandaba-
 tur. Deut. 16. Non alligabis os boui tritu-
 ranti. Quod de præparatoribus interpretatur
 Apostolus, 1. Cor. 9. Nūquid (inquit ipse) de
 bobus cura est Deos an propter nos haec dicit?
 propter nos utique scripta sunt, quoniam debet
 in spe, qui arat, arare. Nec hoc tantū ad illos
 qui auctoritatem prædicandi habēt, sed sunt
 Episcopi; sed etiā ad eos, qui licetē, auctorita-
 te, prædicant prælatorū, referri debet. Stipen-
 dia enim nō potestati, sed operi, et labori debē-
 tur, ut dixit S. Tbo. quol. 7. art. 18. Tertiū, ora-
 tiones sunt, qua in horis canonicas sunt in cō-
 munione

Exerci-
 tia resul-
 tantia ia-
 bonū cō-
 munica-
 tis.

3. Bonū
utatio.

398

C A P V T

mune Ecclesiae bonum: & in Diuinis altaris ministerijs: ut Dei ira auertatur à populo. Horum ministri sunt, quibus in Ezech. c. 13. dicitur: Non opposuistis vos murū pro domo Israel, et staretis in prælio in die Domini. Ipsi enim sunt precibus dimicantes, & diuina sententia resistentes: ut ibi glossa interpretatur.

4. Bonum
Scriptu-
ra Eluci-
datio.

Quartum sacrae Scripturae elucidatio est: Qui enim ad instruendum alios sacrae elucidanda Scripturae vacant; licetè de hoc spirituali opere cum ceteris supradictis vivere poterūt. Vnde Apostolus inquit. Qui bene præsunt presbyteri, duplice bonore digni babeantur, maximè autem, qui laborant in verbo, & doctrina. Ex supra dictis ergo patet, quod prædictis spiritualibus operibus vacantes, manibus laborare non tenentur; cum alijs babeant unde licetè vivere possint.

Obiectio
Solutio.

Nec obstat, quod dicitur in cap. clericus, dist. 91. clericus victum, & vestitum sibi, artificiolo, vel agricultura; absque officiū suū dumtaxat detramento, præparet: Et tamen clerici maximè spiritualibus operibus occupatur. Illud enim decretum, ut bene annouit ibi glossa, de illis clericis loquitur, quibus Ecclesiæ facultates, cui seruiunt, & oblationes, quæ a fidelibus fiunt, non sufficiunt: unde necessariò babent, artificio, necessaria sibi quarere.

6 De

6 De vacantibus autem spiritualibus operibus, quae pro bono communitatis non fiunt, sed facientium tantum; ut sunt priuata orationes, ieiunia, vigiliae, & huiusmodi, distinguendum est. Aut enim isti babent in seculo, unde absque labore manuum licet vivere possint, aut non. Si babent, & Religionem ingrediuntur; manibus laborare non tenetur, si quod babebant in seculo, indigentibus ad Deum conuersti dispartiti sunt. Ut S. August. autumas, ubi supra; & credenda horum infirmitas est, & ferenda. Solent enim bi delicatius educati; laborem corporalem vix sustinere posse. Quod tamen intelligendum est; modo quo supra num. 5. dictum est. Niſi eis a superioribus, laborare imponatur: supponita laborandi facultate. Nam tunc superiorum imperiis, obedire tenentur. Aut in seculo opifices fuere, de labore manuum viventes. Et tunc aut in Religione laborem manuum intermittunt, quia orationibus, & contemplationibus vacant, affectu, & desiderio divini amoris; & bene faciunt. Quia iuxta glossam super illa verba. Luc. 9. [sine vestimentis, sepeliant mortuos suos] minora bona, pro maioribus bonis sunt dimitenda. Vel id ex pigritia faciunt operandi, volentes otiosè vivere; & male faciunt. Hi enim qui absque necessitate excusante, vel utilitate quam

Labor
manuum
quib' im-
ponatur,
& quibus
non.

quam afferant communitati de eleemosynis
qua Religioni erogantur otiosè vivere vo-
lunt; male, (ut diximus) faciunt; idq. eis il-
licitum comprobatur. Et de ipsis idem S. Au-
gustinus dicit ibidē [Plerunque ad professio-
nem seruitutis Dei ex conditione seruili ali-
qui veniunt; ut ex vita rusticana, & ex op-
ificum exercitatione, plebeio labore vacut, pa-
sci, atque vestiri velint: & insuper honora-
rē, à quibus contemni consueuerunt. De qui-
bus non appareat utrum ex proposito seruitu-
tis Dei veniant; an vitam inopem, & labo-
riosam fugientes. Hi si nolunt laborare, non
manducent. Neque propterea ad pietatem
diuites humiliantur, ut pauperes ad super-
biā extollantur] bac illa.

Corduz. 7 *Et si dicas, quod aliquid fieri alicuius po-
test ex liberalitate donantis; ergo licet om-
nes Religiosi de eleemosynis eis liberaliter*

Solutio- *datis vivere poterunt, absque eo, quod ma-*
Vsus elec- *nibus laborent. Dico, quod eleemosyna ad*
mosyna- *boc evidetur Religiosis dari, ut liberius va-*
rum quā- *do est illi leant Religiosis actibus insistere, quorum cu-*
giosis, & *citus reli piunt se fore participes, qui temporalia sub-*
peccatū. *ministrant. Iuxta illud Psal. 104. Dedit eis*
regiones gentium; & labores populorum pos-
federunt, ut custodiant iustificationes eius,
& legem eius requirant. Et Osee. 4. Peccata-
populi comedunt: de quo latè videri poteris
GER-

Gerson. alphab. 40. lit. G. Quarè redderetur eis usus eleemosynarum illicitus ; si ab actibus religiosis desisterent : Quia sic quantum est de se , defraudarent intentionem eorum , qui tales eleemosynas contulerunt , ut dixit S. Thom. 2.2. quast. 187. artie. 4.

Scias tamen , quod licet talis usus videatur peccatum esse mortale , quia est actus fraudis in re notabili ; in bono scilicet spirituali , quod benefactoribus reddendum est pro eleemosynis acceptis . Et omnis proximi defraudatio in re notabili , est ex suo genere peccatum mortale ; quia est contra dilectionem proximi : Non tamen semper talis usus erit culpa mortalis . Et hoc ideo , quia talis benefactorum defraudatio , non formaliter sed interpretatio hic intervenit . Nam non ex intentione , sed prater intentione Religiosorum est , huiusmodi fraus . Nec isticus fraudus evanescens , omnino inopinatus est benefactoribus ; qui tamen ab eleemosynis dandis non desistendo , implicitè videntur acceptare , sed quādoque frustrandos , suo intentu . Scienti autem , & volenti non sit fraus neque iniuria . sit dicitur in cap. scienti de reg. iur. in b. Et inter Religiosos , et dātes eis eleemosynas , non est habitudo secundū aliquem contractū , iusticie , propriè dicta ; sed est tātum habitudo secundum debitum gratitudinis . Nam natu-

Exp. Reg. S. Franc.

Ce rali

rali iure debent Religiosi gratiam repondere
suis religiosis actibus, sibi elemosynas fa-
cientibus: quoniam non alia ab eis expecta-
tur retributio. Ideo non erit culpa mortalis-
nisi ubi interuenerit ingratitudo mortalis;
quia bene opponitur, et contrariatur gratia,
et dono, quae à benefactoribus sunt. Ut idem
Thom. docet in art. 1. q. 3. quatt. 107. 2. a.
*In duobus autem casibus ingratitudo inne-
nitur peccatum esse mortale, vel formaliter,
id est, ubi adest interior contemptus benefi-
cij. Vel materialiter, hoc est, ubi illud omitti-
tur, quod necessariò tribusdem est beneficio.*
*Ut per utrumque Tho. babetur in dicto art.
3. q. 107. Et propterea in proposito, si Reli-
giose susceptum beneficium, seu elemosynas
contemnunt: mortaliter peccato ingratitudi-
nis formalis peccabunt. Et si omittunt religio-
sos actus, ad quos de necessitate praecepti tenet
ur; mortaliter etiam peccabunt, peccato in-
gratitudinis materialis; omittitur enim ma-
teria, qua acceptis elemosynis, et donis fit-
ret recompensatio. Hoc autem materialis in-
gratitudo, circumstantia est illius peccati,
quod materia est ingratitudinis. Et non ad
speciem ingratitudinis, sed ad speciem illius
peccati spectat, cuius est circumstantia. Ut an-
notauit Calet. in dicta q. 107. art. 1. Si au-
tem omittant alios religiosos actus ad quos non
tene-*

benentur sub praecepto , ingratitudiniter,
& materialiter erunt.

Et ex ijs patet responsio ad obiectionem; quod licet verum sit, quod Religiosi desistentes à Religiosis actibus fraudant, quantum ex eis est. siuos benefactores in re notabili; tam enibz non interuenit contemptus reddendæ gratiæ, seu soluendi debitū acceptis beneficijs, non est fraus nisi materialiter : ed quod non ex intentione ingratitudini opera datur. **F**raus autem in reddenda gratia materialiter, non semper est mortalitatis: sed iuxta conditionem omisi morteatur. Nam si actus, qui omittitur est præceptus; ingratitudinis fraudem mortalem inducit ; materialiter tamen, ut dictum est. Si vero omittitur actus debitus, sed non præceptus; venialiter tantum fraudem inducit. Et sic semper fraus in his, illitum usum mortaliter vel venialiter reddit, ut bene Caiet. bac annotauit loco supra adducto, 22.q.187.art.4. & q. 107.art.1.

Vnde dicendum est, quod vacantes in iudicij, & ministerijs Ordinis exequendis; vel studio diuinarum literarum; vel Logica, & Philosophiae, ut per bac ad Theologicam veritatem perueniant, non autem ut in illis sicut; vel prædicationis officio; Diuinis officijs; & Ministerijs altaris; vel orationis, & contemplationis studio, & exercitio: licite de-

Fraus in
reddenda
gratia an
sic morta
lis,

Qui licet
te viuere
possit de
eleemosy
a.s.

eleemosynis absque eo, quod manibus laboret, vivere poterunt. Qui vero inter hos non connumerantur; illicet de eleemosynis vivent, nisi aliorum fratribus seruitijs occupentur, vilitatem aliquam sic Ordini apportantes: si otiosi absque necessitate cogente vivere velint. Ut babet S. Tho 2.2. q. 187. art. 4. Et Alens. 4. par. q. 108. Et communiter Regula expostores dicunt. Neque ex supererogatione ad corporaliter laborandis supradicti tenentur, ne populis in eleemosynis petendis onerosi reddantur; vel ad alendos pauperes extra necessitatis extrema casum, sicut supererogatoriè aliquando fecerunt Paulus, Et ceteri Apostoli. Ut S. Thom. inquit, ubi supra, Et S. Bonaventura, super Regulam quest. 11. Quia sic omne debitum Religionis regimen deperiret, Et à melioribus impediretur exercitij. Otiosi tamen quia aliquid predicatoris non faciunt, cogi debent ad aliquid operandum, quod decet virum Religiosum; ne quis sit in ordine, qui otiosè vivat. Quoniam ipsum Otiū ini- sum Otium, ut dicit Pater sanctus inimicum micom est anima. Nam sicut occulta, Et quiescunt poratio, seu igniorum carbonū exbalatio insensibiliter, Et quasi repente virtutē igneam absimit, Et totū in cineres subtile, resoluit: Sic otium, spiritus feruorem, Et totum vigorem virtutum insensibiliter, et quasi repente easin-

extinguit; & tandem totum cor euangelicere
facit. Et cum predictis concordat Nicolaus
in dicta Decretali, Ex ijt. S. Continetur quo-
que. Quarè fit resolutoriè dictum, quod nul-
lus bonus Religiosus (de nostris etiam lo-
quendo laicis) à licito usu , & vice eleemo-
synarum excluditur. Quia qui suam Regu-
lam debitè seruare procurat , & à precepto-
rū transgressione se abstinet; & fideliter pro
benefactoribus orat , estq. obediens in his ,
qua ei in ministerijs , & seruitijs domus , &
aliorum fratrum mandantur: talis non tene-
tur corporaliter laborare pro suo victu. Quia
inter afferentes Ecclesiae, et Dei populo utili-
tatem, comprehenditur. Si autem vult Regu-
lam suam efficaciter obseruare , & cauet à
transgressione preceptorum ; sed tamen , pi-
gritia in ipso regnante, quasi inutilis in mo-
nasterio vivit, venialiter utique peccabit vi-
vendo ex eleemosynis monasterij. Et cogi de-
bet ad aliquid oprandum, quod virum decet
Religiousum, ut dictum est.

9 Hac autem exercitia, in quibus fratres
laborando occupare se debent, licita , & ho-
nesta esse oportet; cuiusmodi sunt sutorum ,
sarcinorum, fabrorum, agricolarum, pista-
torum, & huius generis officia; non autem
opera alia distractiva, ut esse aurigā, mulio-
rem, venasorem. Neque indecentia statuta

Exercitia
licita qua-
lia sunt.

Religiosum, ut esse dispensatorem, procuratorem iudicem, & buiusmodi. Neque damnsa, & in honesta, ut esse pictorem rerum vanarum, & curiosarum, quibus ut plurimum homines abutuntur; ut bene dixit, Petrus Ioannis hic, & ceteri expositores.

Conditiones quæ laborando seruari debent.

Spiritus
orationis
quomo-
do extin-
guitur.

Conditiones, autem, quas laborando instruimur obseruare, haec sunt; ut fideliter scilicet, & deuotè laboremus. Fideliter quidem quod ad proximos, sine fraude scilicet, & negligentia operando: deuotè quod ad Deum. Ita scilicet quod propter Deum, & cum diuino affectu, & complacentia labor fiat; est enim deuotio pius, & humilis affectus in Deum. Attamen ita est labor moderatus, quod excluso otio animæ inimico: orationis, & deuotionis spiritus non extinguitur. Hoc est, non tam ignauiter, nec tam sollicitè, & vehementer fratres laborent: sed discretè, et modestè ita labori insistant, ut otiositas occidatur. Et spiritus orationis non extinguitur. Nec per hoc ignavis, et otiosis excusationis aditus datur: qui statim post tantum laboris, eorum spiritum extingui assunt. Tunc enim tantummodo spiritus extingui

qui dicendus est ; quando tantus esset labor,
 talisque corporalis sollicitudo ad temporalia
 negotia existeret, quod notabiliter bis distra-
 beretur, et ab orationibus secundum Regulam
 determinatis, impediretur. Ut inquit quatuor
 Magistri. Quod ut bene annotavit Pet.
 Ioan. cap. 5. et Auctor conformitatum in Se-
 ren. conscienc. q. 69. non de orationibus tan-
 tum determinatis in tertio Regula capitulo,
 sed etiam de illis debet intelligi, de quibus in
 monachico cap. dicitur [Attendant, quod super om-
 nia desiderare debent habere Spiritum Do-
 mini, & sanctam eius operationem, orare
 scilicet ad Deum puro corde.] Hoc est, quod
 labor fit talis, quod sancta orationis, et devo-
 tione spiritus non extinguitur. Tepescere enim
 spiritu & paulatim a gratia frigescere; car-
 nem, & sanguinem, quae sua sunt, quarene
 necesse est. Quando enim esset certum, quod
 huiusmodi opus iniunctum notabiliter a men-
 tali oratione, & deuotione distraheret : tunc
 contra animam, vel Regulam (secundum om-
 nes Regulae expositores) præciperebatur. Et ma-
 xime si quæ iubentur opera, aut negotia; su-
 perflua sint, non necessaria, non pia; ut putet
 pro negotijs secularibus pertractandis, aut
 superfluis aedificijs construendis, aut questi-
 bus indebitis procurandis, &c. Vbi vero non
 esset evidens deuotionis dispendium; supe-

*riorum iudicio standum est, & eis obedien-
dum, ut dixit Petrus Ioan. bīc, & latius di-
cetur infra cap. 10.*

Tex.

DE mercede verò laboris pro se, & suis fratribus corporis necessaria recipiant; præter denarios, vel pecuniam. Et hoc humiliter, sicut dicit seruos Dei, & paupertatis sanctissimæ sectatores.

Superflua recipere non licet

Inductis fratribus ad licitum, & moderatum laborem: modum nunc Pater sanctus eis præbet, recipiendi corporis necessaria, de mercede laboris. Qui est, ut scilicet non superflua, non indecentia; sed tantum necessaria recipiant pro se, & suis fratribus. In quo etiam, ut dicit Petrus Ioan. cap. 5. carteri pauperes possunt intelligi. Licitum enim est, & pium, de suo labore aliorum pauperum, necessitatibus prouidere. Prout B. Pater Egidius fecisse fertur. Item ne aliquandò denarios, vel pecuniam pro mercede laboris recipiant. Superflua enim & indecentia ex 6. Regule capitulo; denarij verò, & pecunia ex quarto, nobis prohibita probantur. Ideo quacunque nobis pecunia pro mercede nostri laboris spiritualis, vel corporalis oblata fuerit: sine sit propter laborem manualem,

scrip-

scripturam, agriculturam, &c. siue propter missas, & orationes, & prædications; non alio modo acceptari, seu deponi potest, nisi ut eleemosyna liberaliter oblata, vel legata.

Vult insuper, ut in recipienda pro labore mercede, modus seruetur consonus Euangeli eo statui. Ut hoc scilicet fiat humiliter, hoc est absq; omni iuridica repetitione, aut appropria tione: nec aliquo quouismodo, ac si esset nostra, sed potius ut aliena. Nō enim cum imperio vel contentione, tanquam domini petere debent sibi cōpetentia pro labore: sed obsecrando ut pauperes, nibil in eis proprietatis habentes. Ita ut recipiendo necessaria, euidenter eluceat paupertatis sanctissima amor, & feruor; ac humiliis Dei seruitus. Ideo dicitur. [Et hoc humiliiter, sicut decet seruos Dei, & paupertatis sanctissima sectatores.] Nec alter peti potest: nisi ut quacunque liberaliter data. Quia in ea nullum ciuile ius habemus: Quamuis talis nostri laboris merces, Diuina, & naturali iure nobis debita sit.

Et ideo fine illa exactione iudicali, aut violenta peti potest. Nec pro ea poterit Syndicus in iudicio, vel extra contendere, & litigare. Quoniam ut in 6. cap. dicetur, nullum circa aliquam rem ciuile ius pretendere possumus. Et Syndicus, ut supra dictum est, sum pro rebus, quibus fratres utuntur, ad Eccle-

Modus re
civiendi
mercedē
de labore
nostro.

Ecclesiam Romanam prætinentibus stat; & agere potest. Nunc autem merces laboris quamdiu nobis ad usum non est tradita, in Romana Ecclesia dominium non transit. Ex quo patet, quod exercitia, seu opera nostra, siue corporalia, siue spiritualia illa sint, non possumus pactuando de mercede, locare. Quia pactum ciuile, & polyticum nostra altissima pauperitatis intuitu, ut infra in 6. capite dicetur, probbitum nobis probatur. Benè autem simplex utrinque promissio fieri potest: quod frater scilicet fideliter in tali opero laborabit; & ille bona fide laborem benignè recompensabit. Itaque solum utrinque naturalis non polytica remanet obligatio. Et bac expresse babentur à quatuor Magistris Vgone, ex Pisano, & Petro Ioan. bis & Seren. conscientia quest. 71. Immo, & ex ipsa Regula id ipsum habetur. Ait enim Pater sanctus. Quod si nobis non fuerit data merces laboris, recurramus ad mensam Domini. Unde est, ut nulla nobis detur actio ad mercedem laboris consequendam.

Quid possit recipi pro mercede laboris.

Queritur autem inter doctores; quid possint fratres, prater denarios, vel

vel pecuniam, qua ex Regula prohibetur, pro mercede laboris recipere? Quatuor Magistri, bic dicunt; quod neque aurum, neque argentum, neque alia metalla, de quibus vasæ aliqua fieri possunt, neque pelle, coria, lanam. Et huiusmodi fratres recipere poterunt. Nec ultam denique materiam appretiabilem, ut circa eam artificialiter laborent; et postmodum illam elaboratæ tradant, vel vendifaciant pro necessitatibus suis. Et hoc propter proprietatem, qua huiusmodi acceptam, et distractam materiam, comitatur: dum recipitur ut vendatur, seu detur pro babendis necessariis. Materiam vero qua nullius quasi pretij, seu valoris est, ut sunt Iunci, Vimina, et huiusmodi; ex quibus cistella, fiscella, quas illi, et id genus alia conficiuntur: recipere utique poterunt, ad conficiendum ex eis aliquod artificiale opus, quo d pro necessariis postmodum detur. Quia totum quod ex hisce rebus prouenit; premium, ex arte potius, quam ex materia ipsa, seu ex ipsius rei valore est. Auctor vero conformatum, Et Aluarus de planctu Ecclesie in Scen. conscientia. q. 71. Et Barth. Pisanus hic cap. 5. generaliter dicunt; quod nullam quemque illa sit, siue appretiabilis, siue nullius pretij, et valoris, poterunt fratres materiam recipere, pro sui mercede laboris; ea intentione, et animo, ut ipsam iam per artificium alte.

Quid sit recipiendum pro laboris mercede.
Prima opinio.

Secunda opinio.

alteratam commutent, vendant, seu distra-
bant pro alijs sibi necessarijs. Quia buismo-
di distractio, nomine fratrum fieret babetq.
proprietatem annexam: quod est eis, ex sex-
to Regulae capite interdictum. Quarè secun-
dum hos; suum laboritum ad consequenda
necessaria, in alterius materia debent fratres
exercere: non autem in materia eis praestita.

Opinio Cordub. verò hic, quæst. 3. licet eadem,
Cord. quam Auctor conformitatum, & sequaces
teneat sententiam; quod nullam scilicet (qua-
cunque illa sit,) materiam fratres recipere
possint ut illam alteratam vendi faciant pro
sibi necessarijs: non tamen eadem ratione hoc
afruit, qua predicti. Sed hoc ideo, quia hac
materia ea intentione accepta, ut ven-
datur, pecunia est; cuius fratres, ut patet ex
4. cap. incapaces sunt; & hic item specialiter
eis prohibetur. Ideò non nisi tanquam vera
pecunia acceptari potest; & vendi per substi-
tutum ipsius dantis, & non fratrum.

Et hoc etiam sentit Hugo in
boc passu Regula super
boc capitulo, &
bac de 5.

cap.

Quod

Quod fratres nihil sibi approprient, & de
eleemosyna petenda, & de fratribus
infirmis. Cap. VI.

Fratres nihil sibi approprient, nec do- Tex.
mum nec locum, nec aliquam rem.

N boc sexto cap. periculū quod
de bonorum appropriatione
noscitur processisse, tertio loco
Pater Sanctus excludit. Planis-
fimum enim est, in toto terrarum orbe, maxi-
mum generari tumultum ob meum, & tuum.
Et tutissime, teste Seneca, viueretur, si haec
duo verba tollerētur. Ergo Franciscus huic
occurrentis periculo, tanquā paupertatis Cbrī
stī deuotissimus imitator; qui ubi reclinaret
caput, non babuit: nec sibi, nec suis fratribus
domum propriam, vel locum, nec aliquam vo-
luit babere rem. Vnde de altissima in boc ca-
pite Minoritana agit paupertate; cuius perfe-
ctio in omnimoda rerum omnium abdicatio-
ne consistit. De qua paupertate cum egerit;
de cbaritate postmodum ad infirmos haben-
da, nos instruit; que obligatoria ex ipsa Regu-
la sunt, ut in primo cap. dictum est. Et rectè
quidem, quoniam venenum cbaritatis cupi-
ditas est, profectus verò cbaritatis est dimina-
tio

tio cupiditatis, & perfectio nulla cupiditas, ut ex Augustino babetur lib. 83. quest. Re-
cte, ergo Pater sanctus, prius instituit circa to-
talem eradicationem diuinitiarum, et cupidita-
tis earum: & deinde circa mutuam affectuo-
fissimam charitatem babendam ad fratres.

Quid sit Euangelica paupertas, quam Mi-
nores fratres profitentur.

Pauper-
tas Euau-
gelica est
in dupli-
citeria.

Pro quorum omnium declaratione ma-
iori, videndum est ante omnia; quid sit
Euangelica paupertas, quā Minoritana pro-
fitetur Religio. Scias ergo, quod Euangeli-
ca paupertas secundum sanctos, in duplii est
differentia. Quedam enim est, qua cum pau-
pertate spiritus, nibil superfluum tempora-
le, sed quod commodè necessarium est, reti-
inet. Altera, qua perfectior est, ea est, qua cum
paupertate spiritus, nec superfluum, nec ne-
cessarium, tanquam proprium, sed simpli-
cem usum facti retinet, ex Dei pendens prouis-
ione. Et bac est paupertas, ad quam fratres
Minores obligantur: qua quidem virtus be-
nevolia est, qua propter Deum quis à se abdi-
cat omne ius ciuile, viuens de non suo. Vnde
sit, ut incapax sit quinque politicorum, seu
ciuilium actuum: qui sunt; Dominium, Pos-
sessio, Proprietas, Vsusfructus, & Vsus iuriis
poly-

polytici. Dominium, ius est habendi, possiden-
di, vendendi, donandi, distribuendi, &c. pro
ut domino rei placuerit, secundum modos &
iure non improbatos. Possessio, est tempora-
lis rei retentio: & addit supra dominium,
quod non impediatur ab altero. Proprietas
addit supra dominium, & possessionem; quod
rei dominus, secum parem non habeat in pos-
sidente. Usus fructus, est ius utendi, & fru-
di rebus alienis, salua rerum substantia. Usus
iuris, seu ius utendi, facultas, seu ius est re-
bus alienis utendi tantum. Et in hoc differt
ab usufructu: Quia ususfructarius pro se, et
pro alijs fructus accipere potest; vendendo,
donando, illosque distribuendo: Usuarius ve-
ro, non nisi pro se solo potest fructus acci-
pere. Essentia ergo Euangelica pauperiatis
predicione, in abdications barum quinque a-
etuum, & omnis polytici iuris consistit; tanquam
quod ad rem, ad quam dominium, possessio, &
proprietas spectant: quam quod ad rei usum,
quem alij duo actus, ususfructus scilicet, seu
usus iuridicus respiciunt. Et solum in simplici
usu facti, non iuris consistit; semper de non
suo polytice vivens, ex quo mendicitatem, ut
de eleemosynis vivat habet annexam. Ne
talis paupertas, in iudicio experiri, seu repe-
dere tamquam sibi iure polytico, debitores un-
quam poterit; siue iustè siue iniustè, si tollatur.

Dominii
quid.Possessio
quia sit.Proprie-
tas.Usofru-
ctus.Usus iu-
ris.Essentia
Evangeli-
ce pauper-
tatis in
summo
gradu.

3 Quod autem bac sit predicta Euangelica paupertatis essentia; patere potest ex verbis Domini, Matth. 19. Vbi dicit. Si vis perfectus esse vade, & vende omnia, quae habes, & da pauperibus, & sequere me. Hoc enim non tantum de mentali contemptu, nec solum de particulari; sed insuper de universalis, & exteriori rerum omnium abdicatione, tam in particulari, quam in communi debere intelligi, ipsis litera textus probat: Non enim partem, sed omnia eroganda esse vult.

Pauperes Euangelicae non admissit do- minium. Quod vero venditur, & distribuitur; nec in particulari, nec in communi retinetur. Insuper, quod nullum dominium Euangelica pau- pertatis perfectio addmittat, ex eo patet. Quia secundum iura, tunc dominium in bonis no- stris babere intelligimur: quoties possiden- tes exceptionem; non possidentes verò actionem, ad recuperandum babemus. At Eu- angelica perfectio nos docet; ut nullam excep- tionem ad rem tuendam, nec actionem ad repetendam, pratendamus. Iuxta illa Domini verba. Mat. 5. Qui vult in iudicio tecum con- tendere, & tunicam tollere: præbe ei, & pal- lium. Et iterum. Luc. 6. Ab eo, qui auferit ti- bi vestimentum, & tunieam noli prohibere. Et qui auferit, qua tua sunt: no repetas. Ex quibus verbis satis patet, quod qui Euangeli- ea paupertatis in supremo eius gradu profes- sores

fures esse volunt; nec rem qua voluntur tueri
 possunt excipiendo contra eam prætendentes:
 nec actionem babere ad recuperandam abla-
 tam. Quòdque Christus, & S. Apostoli, banc
 cædem ad tempus seruauerint paupertatē, &
 verbo, & exēplo docuerint: patet ex concilio
 Vienensi. Clem. n. V. unanimi dicti Viennensi
 concilij cōsensu, banc ueritatem docet: quā
 antea Nteol. III. docuerat in Decretali E-
 scīt, qui seminat de verb. signif. lib. 6. quam
 Decretalem ipse Clemens solemnitate in dicto
 Cōcilio approbauit. Et id ipsū dicit S. Christus.
 sup. Mat. c. 10. et Glossa super illud Ioan. 14.
 Venit princeps mundi buius, et in me non ba-
 bet quicquam. Et ratio hoc idē probat. Nibis
 enim Christus dominus docuit ad vitā perti-
 nēs euāgelicā, qđ ipse nō fecerit: ut actib⁹ apo-
 seolorū probatur c. 1. Capit Iesus facere, et do-
 cere at Christus prædictā docuit paupertatē:
 ergo illā seruauit, Seruauerunt etiā Apostoli:
 qbus dictū est. mat. 10. Nolite possidere aurū,
 neq; argentū neque pecuniā in Zonis uestrīs.
 Unde et ipsi dicebant: Mat. 19. Ecce nos reli-
 quimus omnia et secuti sumus te. Et licet ad
 cēpus aliquādo eis fuerit dispēsatū, ut loculos
 pro seip̄is licetē babere possent, durante s. r. a.
 bte psecutionis post mortē Saluatoris nostri:
 ordinariē tamen nibil pro seip̄is babere va-
 luerunt. Sed in ipsa Vespera in qua Christus
 Exp. Reg. S. Franc. Dd com-